
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ara al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° .Q .fi. Reg. del !18 FEB zOZZ

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Progetto degli Interventi di Efficientamento dell’impianto di 
Illuminazione Pubblica dell'isola di Lampedusa” da eseguire sotto la 
denominazione codice PROGETTO LAM-IL-01.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno .& f̂,0.10.1.... del mese di FEBBRAIO 
alle ore: j.&s.&Q.. e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella 
consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco I
Dott. Rizzo Alfonso Assessore 7/ X
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco /'"T— —̂
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore n

X
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore

Presenti n° .3... Assenti n°.<?...

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Carmelo Cunsolo, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Progetto degli Interventi di Efficientamento dell’impianto di 
Illuminazione Pubblica dell'isola di Lampedusa” da eseguire sotto la 
denominazione codice PROGETTO LAM-IL-01.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
LIBERO CONSORZIO COM UNALE DI AGRIGENTO

- U fficio Tecnico -  Settore VII -

Via Vittorio Emanuele, 33 Cod. fise. 80004280840
Tel. 0922/975911 -  Fax 0922/971697______________________________________Part. iva 02146780842

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE

Progetto degli '‘Interventi di Efficientamento dell’impianto di Illuminazione Pubblica dell’Isola  
Oggetto Di Lampedusa” da eseguire sotto la denominazione codice “PROGETTO LAM-IL-01" CUP 

definitivo H53G20000140001 - nell’ambito del Programma Operativo Complementare (POC) -  
Energia e Sviluppo del Territorio 2014-2020-Asse I-Energia OT4- linea d’Azione 4.1.1 promosso 
dal Ministero dello Sviluppo Economico- Presa Atto Del Decreto Di Concessione Del Contributo 
Di Complessive €  4.210.000/00 - Approvazione elaborati integrativi e Quadro Economico 
rimodulato del Progetto Definitivo.

IL RESPONSABILE UNCO DEL PROCEDIMENTO
( nominato giusta D.D. Settore VIn. 620 del 19/07/2021)

1. RIFERIMENTI

• Nell’ambito del “Programma Operativo Complementare (POC) Energia e Sviluppo dei Territori 2014- 
2020” nelVASSE I recante - “Energia” - OT4 -Sostenere la transizione verso un’economia a basse 
emissioni di carbonio in tutti i settori - la Linea d ’Azione 4.1.1 riguardante la ‘‘Promozione dell'eco- 
efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche ” in data 04 Giugno 
2020, all’esito della ricognizione dei fabbisogni condotta dal Ministero dello Sviluppo Economico, è stata 
ampliata ed estesa anche agli interventi di efficientamento riguardanti i sistemi e gli impianti di 
Illuminazione Pubblica delle Isole Minori non interconnesse alla rete elettrica nazionale ricadenti nei 
territori delle regioni meno sviluppate e specificatamente nelle regioni del Mezzogiorno d’Italia elencate 
ne\VAllegato 1 del nuovo testo del programma consultabile sul link POC Energia riprogrammato, tra cui 
è ricompreso il Comune di Lampedusa e Linosa con i territori delle rispettive Isole di Lampedusa e Linosa-,

• Di detta riprogrammazione estensiva la Direzione Generale per l ’Approvvigionamento, I ’Efficienza e la 
Competitività Energetica -  DGAECE - del Ministero dello Sviluppo Economico - ha dato comunicazione 
al Sindaco del Comune di Lampedusa e Linosa giusta nota yrot. MISE A00. ENE. Registro Ufficiale. U. 
0015073. 09.07.2020 che è stata assunta al protocollo generale del Comune di Lampedusa e Linosa con 
prot. n. 0010069/2020 in data 10/07/2020.

• Con detta nota il Ministero dello Sviluppo Economico ha invitato l’Amministrazione Comunale di 
Lampedusa e Linosa ad inviare una proposta proseguale di efficientamento degli impianti di Illumina 
zìone Pubblica al fine di consentirne la valutazione e l’eventuale successiva ammissione al finanzia mento 
con le risorse del programma specificando in dettaglio che gli interventi di efficientamento degli impianti 
di illuminazione pubblica agevolabili erano stati così individuati:

G efficientamento rete elettrica di alimentazione e corpi illuminanti;
V sostituzione apparecchi di illuminazione pubblica con apparecchi LED o altra tecnologia di pari 

efficienza;
V installazione di sistemi di telecontrollo, telegestione, e regolazione del flusso luminoso.

• In conformità alle finalità del richiamato programma e in adesione al superiore invito, questa Ammi 
nistrazione Comunale di Lampedusa e Linosa ha ritenuto necessario candidarsi con la Proposta 
Progettuale riguardante gli “ Interventi di Efficientamento dell’impianto di Illuminazione Pubblica 
dell ’isola di Lampedusa ”

2. SVILUPPO CRONOLOGICO DEL PROCEDIMENTO



Giusta Determinazione Sindacale n. 25 del 21/08/2020 il responsabile ad interim pro-tempore dei Settori 
VI e VII - Geom. Giuseppe Di Malta - ed il funzionario tecnico già incaricato della responsabilità del 
settore VII (UTC) - Arch. Manlio Maraventano -  sono stati nominati rispettivamente RUP e Progettista 
della Proposta Progettuale degli interventi di efficientamento predetto;
In ottemperanza alTincarico ricevuto i tecnici comunali hanno redatto la Proposta Progettuale riguardante 
“Interventi di Efficientamento dell’impianto di Illuminazione Pubblica dell’isola di Lampedusa” 
composta dai seguenti elaborati:

Elaborato 1 
Elaborato 2.0

Relazione Tecnica Illustrativa
Planimetria generale con perimetrazione delle aree coperte dagli impianti di pubblica 
illuminazione -  Stato di Fatto
Planimetria generale degli impianti di pubblica illuminazione Cabine n.2 e n.3 già 
oggetto di riqualificazione di cui al Progetto Esecutivo di € 700.000,00 
Planimetria impianti di pubblica illuminazione oggetto di efficientamento di cui alla 
proposta odierna 
Quadro economico

che prevedeva una spesa complessiva pari a € 4 .500.000,00 di cui € 3 .290.000,00 per lavori di cui €
50.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 1.210.000,00 quali somme a 
disposizione delTAmministrazione per IVA, imprevisti, arrotondamenti, allacci e spese tecniche, come da 
Quadro Economico- riportato nell’apposito Elaborato 3 - che di seguito si trascrive:

Elaborato 2.1

Elaborato 2.2 
Elaborato 3

Quadro Economico Agosto 2020:
LAVORI

CORPI ILLUMINANTI, PALI, BRACCIA PARETE E CATENARIE 
SCA VI PER CA VIDOTTI, CA VIDOTTI, POZZETTI E CHIUSINI 
LINEE ELETRRICHE 
QUADRI IN CABINA 
TELECONTROLLO
IMPIANTO FOTOVOLTAICO 140kWp
ONERI SPECIALI PER LA SICUREZZA

SOMMANO LA VORIA BASE D'ASTA
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA SUI LA VORI 10%
PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
DIREZIONE DEI LA VORI
CSP e CSE
ONERI PREVIDENZIALI SULLE COMPETENZE TECNICHE 4%
IVA SULLE COMPETENZE TECNICHE 22%
ART. 113 DLGS 50/2016 (2% DEI LA VORI A B.A)
IMPREVISTI (2,23% DEI LA VORI A B.A)
ALLACCI
SPESE PER PUBBLICAZIONE BANDO E ONERI ANAC 
CONFERIMENTO A DISCARICA

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

Importi in €
1.700.000. 00

300.000. 00
780.000. 00 
80.000,00
90.000. 00

290.000. 00
50.000. 00

3.290.000. 00

329.000. 00 
99.882,35 
95.271,08

158.856,66 
104.631,63 
18.345,67€ 
104.937,23 

65.800,00 €  
73.275,39
80.000. 00
40.000. 00
40.000. 00

1. 210. 000.  00 
4.500.000.00

La superiore Proposta Progettuale è stata redatta nella consapevolezza che sarebbe stata sottoposta alla 
valutazione della -  DGAECE - del Ministero dello Sviluppo Economico che avrebbe posto quale finalità 
principale di istruttoria e verifica la coerenza degli interventi progettuali proposti con i contenuti 
dell’Azione 4.1.1 del POC assumendo a base delFesame i criteri di valutazione di seguito indicati:

1. Costo unitario del kWh annuo risparmiato -punteggio massimo 30punti



2. Risparmio di C 0 2 - punteggio massimo 30 punti
3. Costo intervento per metro lineare di tracciato -punteggio massimo 40punti

con l’avviso specifico che sarebbero state valutate positivamente le sole proposte progettuali che avrebbero 
ottenuto un punteggio minimo di 50/100.
Con Deliberazione di G.M. n.123 del 25/08/2020 l’organo esecutivo del Comune di Lampedusa e Linosa 
ha stabilito di :
1. Aderire, al “Programma Operativo Complementare (POC) in oggetto partecipando con la predetta 

Proposta Progettuale riguardante gli “Interventi di efficientamento dell’impianto di Illuminazione 
Pubblica dell’Isola di Lampedusa” che prevedeva la spesa complessiva di a € 4.500.000,00 come 
sopra distinta;

2. Approvare ed inviare alla competente- DGAECE - del Ministero dello Sviluppo Economico - la stessa 
Proposta Progettuale per potere beneficiare del relativo finanziamento.

Giusta nota Prot. N. 12728 del 27/08/2020 - inviata a mezzo pec in pari data 27/08/2020 - gli elaborati 
costituenti la superiore Proposta Progettuale, in uno con una copia della deliberazione di G.M. n. 123 del 
25/08/2020 e una copia della D.S. n.25 del 21 Agosto 2020 di nomina RUP e del Progettista, sono stati 
trasmessi alla competente- DGAECE - del MISE- dove sono stati assunti in atti con Prot. Mise n. 0018906 
del 27/08/2020;
Con nota prot. MISEA00. ENE. Registro Ufficiale. U. 0020919. 21.09.2020- assunta al protocollo generale 
di questo Comune di Lampedusa e Linosa con prot. n. 0014031/2020 in data 23/09/2020- la Direzione 
Generale ha chiesto di integrare la documentazione già trasmessa con quanto di seguito riportato:

o Documentazione inerente il consumo medio annuo dell ’impianto esistente (anche attraverso 
stralcio del PAES quale fonte dei dati riportati in relazione tecnica) 

o Computo metrico di massima del progetto 
o Schede tecniche dei corpi illuminanti da installare 
o Descrizione del sistema di telecontrollo

assegnando per la presentazione della stessa un termine massimo di gg. 30 con l’avviso che in difetto la 
proposta progettuale sarebbe stata valutata sulla scorta degli elementi disponibili.
In riscontro alla superiore richiesta in allegato alla nota Prot. n. 15032 del 09 Ottobre 2020 da parte di 
questa Amministrazione sono stati inviati alla DGAECE i seguenti elaborati integrativi (1* Integrazione)-. 

C  Elaboratol Bis: Nota integrativa alla Relazione Tecnica Illustrativa 
Con allegati:
■  Allegato 1: Delibera di Consiglio Comunale N. 45 del 13/07/2018 con allegato PAESC
■  Allegato 2: Computo metrico di massima
■  Allegato 3: Schede tecniche dei corpi illuminanti da installare

fornendo con la stessa Nota integrativa alla Relazione Tecnica Illustrativa, e con lo stesso ordine, per 
ciascun punto oggetto di integrazione idonei chiarimenti attraverso descrizioni riportate nella stessa 
relazione ovvero negli elaborati specifici sopra citati che alla stessa si sono allegati per costituirne parte 
integrante e sostanziale.
la DGAECE - del MISE a seguito di interlocuzioni telefoniche avvenute in data 12/11/2020 e in data 
16/11/2020 ha chiesto verbalmente a questa Amministrazione di integrare ulteriormente la documen 
tazione già trasmessa con elementi sufficienti a comprovare la lunghezza complessiva delle strade 
interessate dagli interventi previsti nella proposta nonché di rendere la dichiarazione in ordine alla 
proprietà dell’impianto di pubblica illuminazione e dell’onere della relativa manutenzione; 
in riscontro alle superiori richieste verbali del 12 /11/2020 e del 16/11/2020 in allegato alla nota Prot. n. 
16914 del 18/11/2020 l’Amministrazione comunale di Lampedusa e Linosa ha inviato al MISE i seguenti 
elaborati integrativi /2A Integrazione):

C  Seconda Nota integrativa alla Relazione Tecnica Illustrativa 
con allegati:
■  Allegato 1: Planimetria Generale con individuazione delle strade interessate dagli 

interventi
■  Allegato 2: Tabella in formato excel riportante gli sviluppi delle strade interessate dagli 

interventi comprese quelle di collegamento con il Campo di Pannelli Fotovoltaici e con la 
Centrale SELIS;
scaricabili dal seguente link:
https://drive.google.com/folderview?id=lfataq0CZ5M2ePtVQ95KqgnnDZltgx00P



S  Dichiarazione relativa alla proprietà dell'impianto e alla relativa manutenzione.

Con nota Prot. MISE A00. ENE. Registro Ufficiale. U. 0029413. 09.12.2020 - recante come oggetto 
“ Programma Operativo Complementare (POC) Energia e Sviluppo dei Territori 2014-2020; Azione 4.1.1 
- Comunicazione dì ammissibilità parziale della proposta proseguale” in relazione alla Proposta 
Progettuale presentata da questa Amministrazione comunale con Prot. n. 12728 il 27/08/2020 ed integrata 
successivamente in data 09.10.2020 e in data 18.11.2020 con gli elaborati sopra specificati - la DGAECE

o ha comunicato l’awenuta conclusione dell’attività di valutazione svolta con il supporto di 
ENEA - Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sosteni 
bile- e di Invitalia S.p.A -  Agenzia nazionale per l ’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 
d ’impresa.

o ha specificato che all’esito della valutazione alla Proposta Progettuale che era stata codifica 
ta col Codice LA M -IL-01 - era stato attribuito il punteggio di 70/100 e pertanto era stata 
ritenuta ammissibile alla fase procedurale successiva però parzialmente per un importo 
ammissibile a finanziamento pari a complessive € 4.210.000 a fronte dei 4.500.000 €  richiesti 
per la seguente testuale motivazione:

“ Si fa  presente che l'importo ritenuto ammissibile, non comprende l ’importo di Euro
290.000,00 relativo alla realizzazione di un impianto fotovoltaico in quanto detta 
tipologia di intervento, non rientra tra gli interventi ammissibili dell Azione 4.1.1 del 
Programma in oggetto, così come elencati nella citata nota del 09.07.2020 prot. n. 
15073”.

o ha ricordato infine che per l’inammissibilità dell’importo sopra indicato pari ad € 290.000,00 
l’Amministrazione comunale di Lampedusa e Linosa, ai sensi dell’articolo 10 bis, della legge 
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii, avrebbe potuto trasmettere entro e non oltre 10 (dieci) giorni 
dalla data di ricevimento della stessa comunicazione osservazioni scritte.

Con nota Prot. n. 18024 del 14/12/2020-  avvalendosi del diritto riconosciuto dal disposto del richiamato 
art.lObis della L. 241/90- l’Amministrazione comunale ha formulato le Osservazioni alla comunica zione 
sopra richiamata precisando preliminarmente che le stesse miravano precipuamente a fornire e/o meglio 
chiarire le ragioni che l’avevano indotta ad includere tra le scelte progettuali proposte anche quella che 
prevedeva specificatamente la realizzazione del campo fotovoltaico.
Con nota Prot. MISE A00. ENE. Reeistro Ufficiale. U. 0031290. 28.12.2020 -  assunta in atti con Prot.n. 
0018624/2020 del 28/12/2020 - la Direzione Generale ha dato riscontro alla superiore nota con le seguenti 
testuali precisazioni:

........  Le osservazioni trasmesse da codesto Comune non forniscono elementi idonei a
determinare l ’ammissibilità a finanziamento dell ’impianto fotovoltaico per un importo pari 
a €290.000,00 contenuto nella proposta progettuale presentata per le seguenti motivazioni:

omissis......................
omissis..........................
Sulla base di quanto sopra esplicitato si conferma, pertanto, per il progetto quanto già 
comunicato con la nota del 09.12.2020 prot. n. 29413 per cui il progetto LAM-IL-01 
“Interventi di efficientamento dell’impianto di Illuminazione Pubblica dell’Isola di 
Lampedusa” è ammesso a finanziamento per un importo pari a € 4.210.000,00.

Con la stessa nota Prot. MISE A00. ENE. Registro Ufficiale. U. 0031290. 28.12.2020 la Direzione 
Generale invitava infine questa Amministrazione a trasmettere entro 10 gg., secondo il format allegato alla 
stessa, il Codice Unico di Progetto ‘‘provvisorio ” -  al fine di procedere alla successiva trasmissione e 
sottoscrizione del Protocollo di Intesa in attuazione della procedura delineata nel verbale del 15 ottobre 
2019, già trasmesso a questa Amministrazione con nota prot. n. 25074 del 13 novembre 2019.
Ad avvenuta acquisizione e trasmissione del CUP provvisorio da parte di questa Amministrazione, con 
successiva nota Prot. MiseAOO. Ene. Resistro Ufficiale. U. 0000479. 08-01-2021- la Direzione Generale 
al fine di perfezionare la procedura ha inviato il Protocollo di Intesa per essere firmato digitalmente dal 
Sindaco - quale rappresentante legale della scrivente Amministrazione comunale- e restituito per la 
sottoscrizione digitale del Dirigente della stessa Direzione che a sua volta avrebbe avuto cura di restituirlo 
a questo Comune.



• In data 21/01/2021 in adesione al superiore invito il Sindaco - quale rappresentante legale di questo ente-
ha provveduto alla sottoscrizione e conseguente inoltro del Protocollo di Intesa alla DGAECE del MISE;

• Con nota Prot. n. 1126 del 25/01/2021 questa Amministrazione Comunale:
V  Rilevato che:

o Con l’art. 1 del predetto Protocollo la DGAECE ha confermato che allo stato raggiunto de! 
procedimento:
1. Lo studio di fattibilità/progetto di fattibilità tecnico ed economica proposto dal Comune 

ritenuto ammissibile dalla Divisione Vili del MiSE DGAECE,  in quanto coerente con i criteri 
definiti nella nota prot. n. 15073 del 9 luglio 2020 e con le finalità dell'azione 4.1.1 del 
POC "Energia e sviluppo dei territori" 2014-2020 è il seguente (c.d. proposta progettuale 
ammissibile):
■  a) Codice progetto LAM-IL-01, CUP H53G20000140001, per un importo complessivo 

previsto pari ad euro 4.210.000,00.
2. La spesa necessaria per finanziare le proposte progettuali ammissibili di cui al comma 1 

trova copertura f  inanziaria a valere sulle risorse del POC "Energia e sviluppo dei territori" 
2014-2020 così come determinate dalle delibere CIPE n. 54/2017 e n. 20/2018.

o Ai sensi àcWArt. 2 entro 120 giorni dalla sottoscrizione del Protocollo questo Comune 
avrebbe dovuto trasmette alla Divisione Vili del MiSE DGAECE, la domanda di finanziamento 
della proposta progettuale in esame così come individuata al precedente Articolo 1, allegando 
apposita documentazione tra cui specificatamente la prosettazione definitiva, così come 
definita da\Varticolo 23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 s.m.i., comprensiva del 
quadro economico e del computo metrico;

o Ai sensi àcWArt. 5 dello stesso Protocollo qualora, per qualsiasi motivo indipendente dalla 
volontà della Divisione Vili del MISE DGAECE, le risorse impegnate a valere sull’azione 
4.1.1 del POC “Energia e Sviluppo dei territori ” 2014-2020 non si fossero rese più disponibili, 
la Divisione Vili del MISE DGAECE ne avrebbe dato tempestivo avviso a questa 
Amministrazione a mezzo PEC per rassegnare che il Protocollo stesso, salvo diversa 
copertura finanziaria, si sarebbe dovuto considerare inefficace a far data dalla stessa 
comunicazione;

V  Considerato che:
o Questa Amministrazione, non disponeva nella propria dotazione organica di funzionari tecnici 

in possesso di specializzazione e titoli idonei per espletare i servizi di progettazione, di 
coordinamento per la sicurezza e di supporto per le attività di verifica e di validazione idonei 
al caso in esame, per dare seguito ai necessari servizi di ingegneria avrebbe dovuto pertanto 
fare ricorso ad operatori esterni alPamministrazione fornitori di servizi attraverso procedure 
conformi al Codice di cui al d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. a cui si sarebbero dovuto 
necessariamente preordinare specifiche coperture finanziarie ed appositi impegni di spesa;

o Questa Amministrazione comunale non disponeva di risorse finanziarie proprie sufficienti per 
estemalizzare i superiori servizi; 

ha posto al MISE i seguenti testuali quesiti:
A. Le note di comunicazioni di ammissione della Proposta Progettuale al Programma in oggetto ed in 

ultimo il sottoscrivendo Protocollo possono costituire già titolo cui fare appello per garantire la 
copertura finanziaria ed il conseguente impegno di spesa per estemalizzare i servizi di ingegneria 
necessari a redigere la progettazione (almeno la richiesta Progettazione Definitiva nei termini sopra 
specificati) con tutti i pareri ed approvazione di legge ponendo nei rispettivi disciplinari di incarico 
professionali la esplicita condizione che i rispettivi onorari potranno essere liquidati solo dopo che 
codesto MISE DGAECE avrà trasmesso il decreto di concessione del contributo ai sensi dell art. 4 
del Protocollo che potrà avvenire all ’esito positivo della istruttoria amministrativa e della valutazione 
tecnica ed economica di cui all art. 3 dello stesso Protocollo del Progetto Definitivo, e con l ’ulteriore 
condizione che nulla i p rofession isti po tranno preten dere  se  il finanziam ento non dovesse essere  
concesso per cause imputabili a deficienze progettuali e/o scelte progettuali non coerenti con la 
proposta progettuale che è stata ritenuta ammissibile e/o per cause comunque imputabili agli stessi 
professionisti?

B. In caso affermativo al quesito A. se i professionisti incaricati dovessero esperire i relativi servizi e 
redigere il Progetto Definitivo che insieme alla restante documentazione posta a corredo della



domanda di finanziamento dovesse consentire, per come è auspicabile, la emissione del decreto di 
finanziamento, qualora si dovesse incorrere per cause impreviste ed imprevedibili in una situazione 
di inefficacia del Protocollo secondo Vari. 5 di cui codesta Direzione darebbe tempestiva 
comunicazione a questa Amministrazione, i corrispettivi ai professionisti per i servizi professionali 
già prestati e conclusi prima della predetta comunicazione di inefficacia restano a carico di codesto 
MISE?? Ancora, e più in generale, qualora si dovesse incorrere per cause impreviste ed imprevedibili 
in una situazione di inefficacia del Protocollo secondo I art. 5, di cui si darebbe sempre tempestiva 
comunicazione a questa Ammin., tutte le spese per servizi e/o lavori sostenute e/o maturate in data 
antecedente alla comunicazione di inefficacia medesima restano comunque a carico di codesto MISE 
???

C. In caso di risposta positiva al quesito B. che potrebbe porre in salvo quanto già eseguito e speso prima 
della dichiarata inefficacia del Protocollo, come si potrà garantire il completamento degli interventi 
considerato le indisponibili risorse finanziarie delle casse comunali??

Ai superiori quesiti la DGAECE ha dato riscontro con nota Prot. MISE A00. ENE. Reeistro Ufficiale. U. 
002760. 29.01.2021 —che analogamente e testualmente di seguito si trascrive:

Con riferimento alla “Proposta progettuale riguardante gli interventi di efficientamento 
dell ’impianto di Illuminazione Pubblica dell ’isola di Lampedusa ” e alla notaprot.n.1126 del 
25/01/2021 acquisita con prot. Mise n.0002136 del 25/01/2021 si rappresenta quanto segue 
e si forniscono i chiarimenti richiesti.
Le comunicazioni di ammissione nonché il protocollo controfirmato dalla scrivente in data 
21.01.2021 costituiscono una parte della procedura di ammissione a finanziamento del 
progetto in oggetto.
Detta procedura si concluderà con il decreto di concessione, come previsto dall ’articolo 4 
dello protocollo, in caso di eventuale esito positivo della valutazione amministrativa e tecnica 
della progettazione definitiva prevista dall’artìcolo 3, presentata con la domanda di 
finanziamento.
Relativamente al “quesito A premesso che la scelta delle modalità di affidamento e le 

relative disposizione contrattuali concernenti la progettazione definitiva rientrano nella 
competenza e nella responsabilità di codesto Comune e dovranno essere conformi alla 
normativa nazionale e comunitaria, applicabile in materia di appalti pubblici.
Relativamente al “quesito B ” si fa  presente che l'art. 5 del Protocollo è finalizzato 
all’esigenza di dover disciplinare ogni possibile ipotesi compresa l ’indisponibilità delle 
risorse finanziarie dovuta ad eventi imprevedibili e non dipendenti dalla Scrivente.
In ogni caso l ’Amministrazione non potrà farsi carico di oneri associati ad impegni assunti 
da codesto Comune, in assenza del provvedimento di concessione del contributo.
Si fa  presente infine che, così come esplicitato nello stesso protocollo, la procedura 

concordata e condivisa con codesto Comune, nell'ambito delle rispettive competenze 
istituzionali, è finalizzata a coniugare il perseguimento di obiettivi di efficienza energetica 
con una gestione amministrativa efficace ed efficiente e a individuare gli adempimenti da 
porre in essere affinché le proposte progettuali possano essere ammesse a finanziamento a 
valere sul POC. ” ” ”

Alla luce delle superiori evoluzioni e riscontri, su proposta del RUP e del Responsabile del Sett.VII- UTC- 
l’organo esecutivo del Comune di Lampedusa e Linosa con propria deliberazione di Giunta Municipale 
n. 24 del 23.02.2021 così come integrata e modificata con successiva delib. G.M. n. 29 del 05.03.2021, 
tra l’altro, ha stabilito di:

> Prendere atto che la Proposta Progettuale riguardante gli “Interventi Di Efficientamento 
Dell’impianto Di Illuminazione Pubblica D ell’isola Di Lampedusa” da eseguire nell’ambito del 
Programma Operativo Complementare (POC) -Energia e Sviluppo del Territorio 2014-2020-Asse I- 
Energia OT4 -  linea d ’Azione 4.1.1 promosso dal Ministero dello Sviluppo Economico- presentata da 
questa Amministrazione comunale con Prot. n. 12728 il 27/08/2020 ed integrata successivamente in 
data 09.10.2020 e in data 18.11.2020 :

o dalla DGAECE Divisione Vili del MISE - giusta nota di comunicazione di ammissibilità parziale 
Prot. MISE A00. ENE. Registro Ufficiale. U. 0029413. 09.12.2020 e successiva nota di 
conferma Prot. MISE A00. ENE. Registro Ufficiale. U. 0031290. 28.12.2020 - è stata ritenuta



ammissibile varzialmente e codificata col Codice prosetto LAM-IL-01, CUP 
H53G20000140001, per un importo complessivo parziale pari ad euro 4.210.000,00 - a fronte 
dei 4.500.000 euro richiesti stante l'inammissibilità e conseguente esclusione degli interventi 
riguardanti il Campo Fotovoltaico ammontanti a € 290.000,00; 

o Per effetto della superiore parzializzazione la Proposta Progettuale configurata come progetto 
di fattibilità tecnica ed economica risulta composta dai seguenti elaborati:
>  Elaborato 1 : Relazione Tecnica Illustrativa (inviato il 27/08/2020)
>  Elaborato 2.0 : Planimetria generale con perimetrazione delle aree coperte dagli impianti di 

pubblica illuminazione -  Stato di Fatto (inviato il 27/08/2020)
>  Elaborato 2.1: Planimetria generale degli impianti di pubblica illuminazione Cabine n.2 e 

n.3 già oggetto di riqualificazione di cui al Progetto Esecutivo di €  700.000,00 (inviato il 
27/08/2020)

> Elaborato 2.2: Planimetria impianti di pubblica illuminazione oggetto di efficientamento di 
cui alla proposta odierna (inviato il 27/08/2020)

> Elaboratol Bis: Nota integrativa alla Relazione Tecnica Illustrativa (Inviato il 09 Ottobre
2020)
Con attesati:
• Allegato 2: Computo metrico di massima
• Allegato 3: Schede tecniche dei corpi illuminanti da installare (AEC Illum. Compassi - 

AEC Illum. I-Tron 1)
> Seconda Nota integrativa alla Relazione Tecnica Illustrativa (Inviata il 18 Novembre 2020)

Con allegati:
■ Allegato 1: Planimetria Generale con individuazione delle strade interessate dagli 

interventi
■ Allegato 2: Tabella in formato excel riportante gli sviluppi delle strade interessate dagli 

interventi comprese quelle di collegamento con il Campo di Pannelli Fotovoltaici e con 
la Centrale SELIS;

con Vesclusione di tutte le parti descrittive e grafiche che ineriscono gli interventi riguardanti il 
Campo Fotovoltaico,
per una spesa complessiva che ammonta a €4.210.000,00 di cui €3.000.000,00 per lavori di cui €
50.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d ’asta ed €  1.210.000,00 quali somme a 
disposizione dell ’Amministrazione per IVA, imprevisti, arrotondamenti, allacci e spese tecniche, come 
da Quadro Economico Rimodulato di seguito riportato che sostituisce l ’omologo quadro in premessa 
specificato denominato Elaborato 3 che era stato inviato al MISE il 27/08/2020:

Elaborato 3: Quadro Economico Rimodulato 
LA VORI

CORPI ILLUMINANTI, PALI, BRACCIA PARETE E CATENARIE 
SCA VI PER CA VIDOTT1, CA VIDOTTI, POZZETTI E CHIUSINI 
LINEE ELETRRICHE 
QUADRI IN CABINA 
TELECONTROLLO
ONERI SPECIALI PER LA SICUREZZA

SOMMANO LA VORI A BASE D ’ASTA
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA SUI LAVORI 10%
PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
DIREZIONE DEI LA VORI 
CSP e CSE
VERIFICA E VAL1DAZIONE PROGETTO IVA INCLUSA 
COLLAUDO TECN-AMMINISTRATIVO E VERIFICHE IMPIANTO 
EX 37/08

Importi in €
1.730.000. 00

310.000. 00
735.000. 00
85.000. 00
90.000. 00
50.000. 00

3.000. 000.00

300.000. 00
69.835.76 
80.579,73

114.154,61
96.695,67
72.521.76

69.835.76



ONERI PREVIDENZIALI SULLE COMPETENZE TECNICHE 4% 20.144,93
IVA SULLE COMPETENZE TECNICHE 22% 115.229,01
ART. 113 DLGS 50/2016 (2% DEI LAVORI A B.A) 60.000,00
IMPREVISTI (2,23% DEI LA VORIA B.A) 71.002,77
ALLACCI 70.000,00
SPESE PER PUBBLICAZIONE BANDO E ONERI ANAC 35.000,00
CONFERIMENTO A DISCARICA 35.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.210.000,00
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 4.210.000,00

> Prendere atto del Protocollo di Intesa sottoscritto in data 21/01/2021 tra il Ministero Dello Sviluppo 
Economico, Direzione generale per l ’approvvigionamento, l ’efficienza e la competitività energetica, 
Divisione Vili, in persona della dott.ssa Barbara Clementi, e il Comune Di Lampedusa E Linosa, in 
persona del legale rappresentante prò tempore, il Sindaco Dott. Salvatore Martello;

>  Prendere atto che secondo i modi e i termini stabiliti nel superiore Protocollo Di Intesa la spesa 
necessaria per finanziare la superiore proposta progettuale trova copertura finanziaria a valere sulle 
risorse del POC “Energia e sviluppo dei territori” 2014-2020 così come determinate dalle delibere 
CIPE n. 54/2017 e n. 20/2018.

>  Approvare in linea amministrativa il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica già ammesso 
parzialmente a finanziamento come sopra specificato, composto dagli Elaborati e dal Quadro 
Economico Rimodulato sopra rispettivamente elencati e riportato e denominato “progetto LAM-IL- 
01, CUP H53G20000140001

> A valere quale atto di indirizzo politico, demandare quindi al RUP del procedimento in oggetto e al 
Responsabile del Sett. VII- U. T. -  ciascuno per le rispettive competenze- la sollecita esecuzione di tutti 
gli adempimenti di legge per dare evoluzione al procedimento tecnico ed amministrativo finalizzato 
alla elevazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica ai più evoluti livelli di progetto 
definitivo e progetto esecutivo ed aggiudicazione delle opere facendo ricorso alle seguenti due fasi 
procedimentali:

o la prima: esternalizzazione dei servizi di ingegneria necessari alla redazione della 
indispensabile ed urgente progettazione definitiva ;

o successivamente alla emissione del decreto di finanziamento da parte del MISE si procederà 
con la seconda: ricorso a ll’istituto dello “appalto integrato” che consente di impegnare 
questa Amministrazione in un unico procedimento tecnico amministrativo per conseguire la 
progettazione esecutiva e la esecuzione dei lavori partendo dal progetto definitivo dopo che 
avrà acquisito Vapprovazione da parte del MISE secondo le modalità stabilite nel Protocollo 
di Intesa sopra richiamato;

o Dare atto che si provvederà a dare copertura finanziaria per l ’anticipazione delle spese 
necessarie per l ’espletamento dei servizi di ingegneria di cui alla precedente fase prima che 
saranno rimpinguate dopo la emissione da parte della DGAECE del MISE del Decreto di 
Concessione che trova copertura finanziaria, per come sopra specificato, a valere sulle 
risorse del POC “Energia e sviluppo dei territori” 2014-2020 così come determinate dalle 
delibere CIPE n. 54/2017 e n. 20/2018, per la somma di Euro 69.835,76, con il capitolo 101400 
del Redigendo Bilancio di previsione 2021/2023.

3. PREMESSA:
• Per dare corso agli adempimenti assunti da questa Amministrazione col Protocollo d'Intesa come sopra 

sottoscritto e per dare esecuzione a quanto stabilito dall’Organo Esecutivo con la deliberazione di Giunta 
Municipale n. 24 del 23.02.2021 così come integrata e modificata con delib. G.M. n. 29 del 05.03.2021 e 
specificatamente per dare corso alla prima fase delle due fasi procedimentali così come sopra deliberate 
attraverso l’approfondimento tecnico del predetto Progetto di Fattibilità Tecnica Economica LAM-IL-01 
per conseguire il più evoluto livello di Prosetto Definitivo conformemente alle disposizioni di cui all 'Art. 
23. (Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi) del D.Lgs. 
50/2016 entro il perentorio termine di 120 ss. dalla data di sottoscrizione del predetto Protocollo d ’Intesa 
con tutti i pareri ed approvazioni di legge compresi, il Responsabile del Settore VI-UTC -  su proposta del 
Responsabile Unico del Procedimento, con :



V Determina Dirigenziale a Contrarre n. 226 del 22/03/2021 - ha determinato la “Scelta sistema di gara 
per l ’affidamento delincamo professionale per la redazione del Progetto Definitivo degli “Interventi di Bfpcien 
tamento dell’impianto di Illuminazione Pubblica dell’isola di Lampedusa” da eseguire nell’ambito del Program 
ma Operativo Complementare (POC) -  Energia e Sviluppo del Territorio 2014-2020 -Asse I- Energia OT4 — 
linea d ’Atfone 4.1.1 promosso dal Ministero dello Sviluppo Economico - a partire dal Progetto di fattibilità 
tecnica economica redatto dalTLffiicio Tecnico Comunale di Lampedusa e Pinosa denominato ‘Progetto Eam-Il- 
01” ;

C Determina Dirigenziale a Contrarre n. 227 del 22/03/2021 - ha determinato la “Scelta sistema di 
gara per Taffidamento dell’incarico professionale di “Coordinatore della Sicurezza in Fase di 
Progettazione del Prosetto Definitivo desìi “Interventi di Efficientamento dell’impianto di Illumina 
zione Pubblica dell ’isola di Lampedusa ” da eseguire nell ’ambito del Programma Operativo Compie 
mentore (POC) -  Energia e Sviluppo del Territorio 2014-2020 -Asse I- Energia OT4 -  linea d  Azione
4.1.1 promosso dal Ministero dello Sviluppo Economico - a partire dal Prosetto di fattibilità tecnica 
economica redatto dalTUffìcio Tecnico Comunale di Lampedusa e Linosa denominato “Prosetto 
Lam-Il- 01 ”

Stabilendo per entrambe le procedure di affidare i rispettivi incarichi con procedura negoziata:
C Ai sensi dell virt. 36 recante (Contratti sotto soglia) comma 2 - lett. a) del D.Lgs.n. 50 del 2016 

per come sostituito in regime di deroga dall'or/. 1 comma 2 - lett. a) della legge n. 120 del 
11/09/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 - che così recita:

o Art. 1. “ Procedure per l ’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale in relazione a ll’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia ”

• Comma 1. Omìssis....................
■ Comma 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 

50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono a ll’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui a ll’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016secondo le seguenti 
modalità:

■ a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l ’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

In esecuzione ai superiori provvedimenti il Responsabile del Settore VI-UTC -  sempre su proposta del
Responsabile Unico del Procedimento, con :

^  D.D. n, 386 del 06/05/2021 ha affidato il servizio di proeettazione definitiva all'ing. Vincenzo 
Cataliotti, nato a Palermo il 08/01/1936 ed residente a Palermo in Via Trapani n. 1/D CAP 90141 -  
C.F. CTL VCN36A08G273V, in qualità di Amministratore unico della Società di ingegneria Sympraxis 
Srl, con sede a Palermo in Via V. Emanuele n. 492 CAP 90134 - partita IVA 06096540825, individuato 
dall'Albo Unico Regionale di cui all'Alt. 12, legge regionale 12 luglio 2011, n. 12- istituito giusta 
Decreto n. 16/gab del 22 giugno 2015 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della 
Regione Siciliana;

V D.D. n. 385 del 06/05/2021 ha affidato il servizio di coordinatore della sicurezza in fase di 
proeettazione definitiva all'ing. Alberto La Carrubba nato a Canicattì (AG) il 20/11/1970 ed ivi 
residente in Via Vittorio Veneto n. 16, in qualità di Ing. libero professionista con studio tecnico 
corrente in Canicattì, nella Via Birago n. 22, cap 92024 - Codice Fiscale LCR LRT 70S20 B602B - 
partita IVA 02289150845, individuato dall'Albo Unico Regionale di cui all'Art. 12, legge regionale 
12 luglio 2011, n. 12- istituito giusta Decreto n. 16/gab del 22 giugno 2015 dell'Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana;

Invero, nelle more che si espletassero le predette procedure di incarico professionale:
Considerato che:



>  Lo studio per la redazione del livello superiore di Progetto Definitivo, si sarebbe dovuto condurre in 
conformità agli interventi già previsti nel predetto Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
(Codice progetto LAM-IL-01) di livello immediatamente inferiore che era stato redatto dall’UTC del 
Comune di Lampedusa e Linosa- ed in particolare:
o conformemente e limitatamente agli interventi di:

a) efficientamento rete elettrica di alimentazione e corpi illuminanti;
b) sostituzione apparecchi di illuminazione pubblica con apparecchi LED o altra tecnologia di 

pari efficienza;
c) installazione di sistemi di telecontrollo, telegestione, e regolazione del flusso luminoso.
che la DGAECE, come sopra specificato, aveva approvato ritenendoli rispettosi delle linee di 
azioni e degli obiettivi del POC in oggetto e coerenti con gli interventi di efficientamento degli 
impianti di illuminazione pubblica agevolabili;

o escludendo quelli che erano stati previsti dall’UTC che riguardavano la costruzione del nuovo 
campo fotovoltaico che sono stati stralciati dalla stessa Direzione Generale Ministeria le per 
la seguente testuale motivazione :

“ Si fa  presente che l'importo ritenuto ammissibile, non comprende l ’importo di Euro 290.000,00 
relativo alla realizzazione di un impianto fotovoltaico in quanto detta tipologia di intervento, non 
rientra tra gli interventi ammissibili dell’Azione 4.1.1 del Programma in oggetto, così come 
elencati nella citata nota del 09.07.2020prot. n. 15073”.

Dato atto che:
>  Gli interventi di cui ai superiori punti a), b) e c) previsti nel Progetto di Fattibilità Tecnica ed 

Economica (Codice progetto LAM-IL-01) da sviluppare nel Progetto Definitivo oltre a ricadere in 
ambiti già urbanizzati- Centro Storico ed aree contigue -  avrebbero comportato sostanzialmente ed 
esclusivamente quali opere murarie e/o edili e/o sul patrimonio viario solo opere interrate mentre in 
soprasuolo era stata prevista la disposizioni, laddove sarebbe stato necessario, di qualche palo del tutto 
simile a quelli già esistenti di cui avrebbero costituito necessario completamento e/o di qualche nuovo 
palo di tipo corrente e standardizzato per il sostegno dei corpi illuminanti, in prossimità di bordi viari 
privi di edificazioni e/o con slarghi - che si potevano ritenere, sia per le dimensioni e sia per il sistema 
di fissaggio al suolo costituito da modesti blocchi in cls del tutto interrati - alla stregua di semplici 
elementi di arredo urbano oltre che elementi che integrano e completano l’esistente impianto di 
pubblica illuminazione.

>  Per quanto precede gli interventi in progetto necessari alla riqualificazione degli impianti elettrici 
esistenti sostanzialmente sono riconducibili dunque tra quelli non soggetti ad autorizzazione 
paesaggistica ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 13 febbraio 2017, n. 31 
“Regolamento recante individuazione degli interventi esclusi dall’autorizzazione paesaggistica o 
sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata ” e specificatamente ai sensi del comma 1 dell ’art. 
2 tra quelli di cui ai punti A8 -AIO -A. 11 e A. 15 dell’allegato A) al medesimo decreto, per come è 
evincibile dai dispositivi che sotto per stralcio si riportano con le evidenziazioni in grassetto per quanto 
di interesse:

Art. 2. Interventi ed opere non soggetti ad autorizzazione paesaggistica 
1. Non sono soggetti ad autorizzazione paesaggistica gli interventi e le opere di cui a ll’Allegato 

«A» nonché quelli di cui a ll’articolo 4.

Allegato A (di cui a ll’art. 2, comma 1)
Interventi ed Opere In Aree Vincolate esclusi dall’autorizzazione Paesaggistica 

A.8. interventi di adeguamento funzionale di cabine per impianti tecnologici a rete, ivi compresa 
la sostituzione delle cabine esistenti con manufatti analoghi per tipologia e dimensioni, nonché 
interventi destinati all'installazione e allo sviluppo della rete di comunicazione elettronica ad 
alta velocità, ivi compresi gli incrementi di altezza non superiori a cm 50;

A.10. opere di manutenzione e adeguamento degli spazi esterni, pubblici o privati, relative a 
manufatti esistenti, quali marciapiedi, banchine stradali, aiuole, componenti di arredo urbano, 
purché eseguite nel rispetto delle caratteristiche morfo-tipologiche, dei materiali e delle finiture 
preesistenti, e dei caratteri tipici del contesto locale;

A .ll. opere di urbanizzazione primaria previste in piani attuativi già valutati ai fimi paesaggistici, 
ove oggetto di accordi di collaborazione tra il Ministero, le Regioni e gli Enti Locali o di



specifica disciplina contenuta nel piano paesaggistico approvato ai sensi delVart. 143 del 
codice;

A. 15. fatte salve le disposizioni di tutela dei beni archeologici nonché le eventuali specifiche 
prescrizioni paesaggìstiche relative alle aree di interesse archeologico di cui a ll’art. 149, 
comma 1, lettera m) del Codice, la realizzazione e manutenzione di interventi nel sottosuolo che 
non comportino la modifica permanente della morfologia del terreno e che non incidano sugli 
assetti vegetazionali, quali: volumi completamente interrati senza opere in soprasuolo; condotte 
forzate e reti irrigue, pozzi ed opere di presa e prelievo da falda senza manufatti emergenti in 
soprasuolo; impianti geotermici al servizio di singoli edifici; serbatoi, cisterne e manufatti 
consimili nel sottosuolo; tratti di canalizzazioni, tubazioni o cavi interrati per le reti di 
distribuzione locale di servizi di pubblico interesse o di fosnatura senza realizzazione di nuovi 
manufatti emersenti in soprasuolo o dal piano di campasna; / ’allaccio alle infrastrutture a 
rete. Nei casi sopraelencati è consentita la realizzazione di pozzetti a raso emergenti dal suolo 
non oltre i 40 cm;

>  la superiore circostanza trova conferma anche nel disposto dei punti A8 -AIO -A.11 e A. 15 dell’Alleg. 
A) della L.R. 6 maggio 2019, n. 5 recante medesimo oggetto “Individuazione degli inter venti esclusi 
dall ’autorizzazione paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata ”.

>  gli interventi in progetto risultano altresì conformi allo strumento urbanistico vigente - Piano di 
Fabbricazione approvato con D.A. n. 4 del 16/01/1974 e vigente al R.E.C. - e non contrastano con le 
previsioni del Nuovo Piano Regolatore Generale adottato con Deliberazione del Commissario AdActa 
con i poteri del Consiglio Comunale n. 03 dell 1/03/2021;

>  Gli interventi rientrano altresì tra quelli consentiti dalle Norme di Attuazione del Piano Paesaggistico 
delle Isole Pelagie - adottato con Decreto dell’Assessore ai BB.CC. e dell’Identità Siciliana n. 18 del 
27/11/2013 -e  specificatamente tra quelli consentiti dall’ Art. 33- Paesaggio locale P03: Sistema 
urbano- per ognuno dei seguenti contesti :
■ Contesto Paesaggistico P03-C01 -  Centro storico
■ Contesto Paesaggistico P03-C02 -  Aree urbane storicizzate esterne all 'abitato storico
■ Contesto Paesaggistico P03-CO3 -Espansioni urbane

tra le cui aree in parte ricadono gli interventi di efficientamento dell’impianto di pubblica illuminazione 
in parola.

Per tutto quanto precede:
F pur ritenendo che per il redigendo Progetto Definitivo non era necessario acquisire il N.O. di 

competenza della Soprintendenza Ai BB.CC.AA. di Agrigento;
> al fine di evitare e/o prevenire qualunque inconveniente che potesse determinare ritardi e/o 

interruzione del procedimento in fase di redazione ed in fase di approvazione del predetto Progetto 
Definitivo che potesse pregiudicare il rispetto dei termini assegnanti per la presentazione col Protocollo 
di Intesa dalla Direzione Generale per l ’approvvigionamento, l ’Efficienza e la Competitività 
Energetica del MISE col grave rischio di precludere l’accesso al finanziamento di €4.210.000 ritenuto 
già ammissibile sulla scorta delle previsioni del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (Cod. 
prog. LAM-IL-01) in narrativa specificato,

Giusta nota Prot. n.5274 del 19/04/2021 recante “....... Comunicazioni — Trasmissione Progetto Di F. T.E.
-  Interpello
>  Il RUP, nella qualità anche di Responsabile del Settore VI, ed il Capo di questa Amministrazione 

comunale hanno trasmesso alla Soprintendenza ai Beni Culturali e Ambientali di Agrigento
o II Prosetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (Cod. pros.LAM-IL-01) affinché la stessa Soprin 

tendenza potesse esaminarne i contenuti:
■ per esprimere la condivisione di quanto sopra rassegnato da questa Amministrazione in ordine 

alla non necessità ed esclusione dell’autorizzazione paesassistica per il redigendo Prosetto 
Definitivo ovvero,

■ in difetto, avviare sin d ’ora una prim a  fa se  d e l procedim en to  istruttorio che s i p o trà  auspicabile 
mente concludere in termini quindi assai più rapidi a seguito della trasmissione del redigendo 
Progetto Definitivo considerato che le previsioni e sii interventi di quest ’ultimo non possono che 
essere coerenti e conformi a quelli sià previsti nel Prosetto di Fattibilità Tecnica Economica 
(Cod. pros.LAM-IL-01 ) oggetto di invio che è da sviluppare.



4. REDAZIONE PROGETTO DI LIVELLO DEFINITIVO
• In evasione all’incarico ricevuto i liberi professionisti incaricati hanno redatto e trasmesso al Comune di 

Lampedusa e Linosa il Progetto di Livello Definitivo riguardante “Interventi di Efficientamento 
dell ’impianto di Illuminazione Pubblica dell 'isola di Lampedusa ", composto dai seguenti elaborati:

1. Relazione generale (art.25 del D.P.R. n.207/2010)
2. Relazione tecnica con allegati (art.26 del D.P.R. n.207/2010)

Allegato 1 -  Calcoli illuminotecnici
Allegato 2 -  Schemi unifilari quadri elettrici

3. Relazione sui Criteri Ambientali Minimi illuminazione pubblica (D.M. 27/09/2017)
4. Piano di Sicurezza e coordinamento (art.39 del D.P.R. n.207/2010)
5. Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto (art. 43 del D.P.R. n.207/2010)
6. Elenco dei prezzi unitari (art.32 del D.P.R. n.207/2010)
7. Computo metrico estimativo (art.32 del D.P.R. n.207/2010)
8. Quadro economico (art.32 del D.P.R. n.207/2010)
9. Relazione paesaggistica semplificata 

Elaborati grafici (art.28 del D.P.R. n.207/2010)
T.01 -  Planimetria stato di fatto e zone di intervento 1:1000
T.02 -  Planimetria di progetto - Disposizione dei centri luminosi 1:1000
T.03 -  Planimetria di progetto - Linee elettriche di alimentazione 1:1000 

che prevede una spesa complessiva pari a € 4 .210.000,00 di cui € 3 .370.000,00 per lavori di cui €
40.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 840.000,00 quali somme a 
disposizione dell’Amministrazione per IVA, imprevisti, arrotondamenti, allacci e spese tecniche, come da 
Quadro Economico- che di seguito si trascrive:

A) L A V O R I
A.4 Impianti elettrici (IA.04) € 3.330.000,00
A.5 Totale lavori esclusa sicurezza € 3.330.000,00
A.6 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 40.000,00 1.19%
A7 Totale lavori a base d'asta €  3 .370 .000 ,00 €  3 .370 .000 ,00
B) SO M M E  A  D ISP O SIZ IO N E
IVA al 10% di totale di (A. 10) € 337.000,00
B.la Progettazione definitiva € 69.486,58
B.lb Sicurezza in Fase di Progettazione del 
Progetto Definitivo €2.551,69
B.lc Progettazione esecutiva € 58.978,00
B.ld DL e coordinamento sicurezza € 168.087,31
B.2) CNPAIA su spese tecniche (B.l) 4% € 11.964,14
B.3) Art. 113 commi 1,2,3 del D.L.gs n. 
50/2016

1,60% € 53.920,00

B.4) Art. 113 comma 4 del D.L.gs n. 50/2016 0.40% € 13.480,00
IVA al 22% di B.l, B.2 € 67.873,53
Imprevisti 0,79% € 26.658,74
Spese per pubblicazione € 10.000,00
Conferimento a discarica € 20.000,00
Totale somme a disposizione €  840 .000 ,00 €  840 .000 ,00
T O T A L E  IN T E R V E N T O € 4 .2 1 0 .0 0 0 ,0 0

• Sulla scorta delle considerazioni esplicitate con nota Prot. n. 5274 del 19/04/2021 indirizzata alla Soprin 
tendenza Ai BB.CC.AA. di Agrigento :

>  il Progetto Definitivo è stato sottoposto a Verifica in contraddittorio fra il RUP Geom. Giuseppe 
Di Malta e il progettista Ine. Vincenzo Cataliotti, con la redazione di apposito Verbale di Verifica 
del 20/05/2021;

o in pari data 20/05/2021 è stato espresso dal RUP, Geom. Giuseppe Di Malta, parere tecnico 
favorevole ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. n. 12 del 12.07.2011;



o Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 46 del 20/05/2021 l’organo esecutivo del Comune di 
Lampedusa e Linosa ha provveduto all'Approvazione in Linea Amministrativa dando atto nel 
contempo, si riporta testualmente, che :

44

■ la predetta nota prot. n. 5274 del 19-04-2021 ad oggi purtroppo non è stata riscontrata da 
parte della Soprintendenza ai BB.CC. AA. di Agrigento;

■ qualora la Soprintendenza dovesse essere di diverso avviso non potrebbe che includere, in 
exstrema ratio, gli interventi in progetto tra quelli di cui all'allegato B Elenco interventi 
di lieve entità soggetti a procedimento autorizzativo semplificato" del predetti DPR 
31/2017 e L.R.S. n 5/2019 e specificatamente tra quelli contemplati al punto " B.12. 
interventi sistematici di arredo urbano comportanti l'installazione di manufatti e 
componenti, compresi gli impianti di pubblica illuminazione "

■ si da atto che il presente Progetto Definitivo è stato corredato anche dell’Elaborato 9 
recante "Relazione paesaggistica semplificata" al fine di potere adempiere ad ogni 
eventuale richiesta dell'ente preposto alla tutela del vincolo, Soprintendenza Ai BB.CC.AA. 
di Agrigento a cui, pur ribadendo che non si ritiene necessario acquisire il N.O. di 
competenza, viene trasmesso ad ogni buon fine il presente Progetto Definitivo.

• Acquisito il predetto progetto e i pareri relativi :

> con nota Prot. n.7372 de121.05.2021, acquisita agli atti del Ministero con Prot. Mise n. 16012 
del 21.05.2021, il Comune di Lampedusa e Linosa ha inoltrato a mezzo pec domanda di finan 
ziamento allegando, tra l’altro, il Progetto di Livello Definitivo - codice progetto LAM-IL-01, 
CUP H53G20000140001- con la relativa delibera di G.M. n. 46 del 20/05/2021 di approvazione 
in linea amministrativa;

>  Con nota Prot. n. 7481 del 24/05/2021 da parte del RUP e del Sindaco pro-tempore, nel confer 
mare la non assoggettabilità all’autorizzazione paesaggistica degli interventi previsti nel Progetto 
Definitivo per le considerazioni già esposte nella precedente nota Prot. n. 5274 del 19.04.2021, 
per ogni evenienza è stato trasmesso altresì alla Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Aeriseli lo 
analogamente copia del Progetto Definitivo con preghiera di fornire sollecito riscontro.

5. AMMISSIONE A FINZIAMENTO E DECRETO DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTO
5.1 Ammissione a Finanziamento

A seguito della trasmissione del Progetto Definitivo al MISE e alla Soprintendenza ai BB.CC.AA. di 
Agrigento rispettivamente con le citate note Prot. n. 7372 del 21.05.2021 e Prot. n. 7481 del 24/05/2021:

• la DGAECE ha richiesto all’Amministrazione Comunale di Lampedusa e Linosa chiarimenti in ordine a:
>  Lunghezza delle strade interessate dall ’intervento;
>  Risparmio energetico ottenibile con le soluzioni previste

che sono stati puntualmente fomiti con specifica “Relazione Integrativa” all’uopo redatta dal Progettista 
incaricato che è stata trasmessa in riscontro con nota Prot. n. 8674 del 07.06.2021 -  ed acquisita al Ministero 
richiedente con Prot. Mise n. 17874 del 07.06.2021-

• Con successiva nota Prot. n. 9058 del 10.06.2021 - acquisita al Ministero con Prot. Mise n. 18433 del 
10.06.2021 il RUP ha fornito indicazioni su quanto eccepito dalla stessa DGAECE chiarendo che il “CUP: 
H53G20000140001” che era stato indicato nella istanza di finanziamento erroneamente come CUP 
provvisorio di fatto era da intendere come CUP definitivo.

• Con nota Prot. n. 12230 del 21.07.2021 - acquisita al Ministero dello Sviluppo Economico con Prot. Mise 
n. 22942 del 21.07.2021- da parte del Responsabile del Settore VI-UTC è stato trasmesso altresì:



>  La Determinazione Dirigenziale n. 620 del 19/07/2021 con cui il Responsabile del Settore VI- 
UTC- del Comune di Lampedusa e Linosa - aveva determinato di . Affidare, ai sensi dell'art.
4 della legge 07.08.90, n° 241 e deU'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, al Geom. Salvatore 
Gambino. responsabile della Centrale Unica di Committenza costituita fra i Comuni di 
Pantelleria, Ustica e Lampedusa e Linosa, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento 
dell'intervento di opera pubblica denominato "Interventi di Eificientamento dell'impianto di 
Illuminazione Pubblica dell'isola di Lampedusa", in sostituzione del Geom. Giuseppe Di Malta, 
che attualmente ricopre il suddetto ruolo in virtù dell'incarico conferitogli con D.S. n. 25 del 
21/08/2020;.......... ”

> La nota Prot, n. 12076 del 19 luelio 2021 con la quale il subentrato RUP- Geom. Salvatore 
Gambino - Dichiara la non assoggettabilità degli interventi previsti nel Progetto Definitivo in 
oggetto a ll’autorizzazione paesaggistica di cui al D.lgs. 42/2004 e pertanto prescinde 
dall’acquisizione del N.O. di competenza della Soprintendenza Ai BB.CC.AA. di Agrigento ” per 
le stesse motivazioni già esplicitate nelle note sopra richiamate Prot. n. 527419/04/2021 e Prot. n. 
74 81 del 24/05/2021;

>  La nota Prot. n. 12077 del 19 luslio 2021 indirizzata alla Direzione Generale del Ministero dello 
Sviluppo Economico e alla stessa Soprintendenza Ai BB.CC.AA. di Agrigento con la quale il neo 
RUP- Geom. Salvatore Gambino -  ha inviato la predetta dichiarazione di non assoggettabilità 
degli interventi all’autorizzazione paesaggistica resa dallo stesso Rup con Prot. n. 12076 del 19 
luglio 2021 ;

con nota Prot.n.8989 del 23/07/2021 -  assunta in atti di questo Comune con Prot. n. 0012626 del 
27.07.2021 -  la Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Agrigento al fine di procedere alla istruttoria della 
richiesta di N.O., nel richiedere in maniera oramai irrituale la produzione di almeno due copie su supporto 
cartaceo - ha chiesto di integrare la pratica con la seguente ulteriore testuale documentazione: 
o Relazione paesaggistica semplificata, in duplice copia redatta secondo lo schema approvato con D.A. 

n. 3000 del 30/06/2017 in quanto in quella presentata in allegato a ll’istanza non è conforme al 
suddetto decreto;

o Elaborato grafico dello stato di fatto e di progetto con evidenziati i particolari costruttivi con 
l ’inserimento dei singolo corpi illuminanti nei vari contesti paesaggistici di cui in oggetto; 

o Dichiarazione , resa in ragione del combinato disposto delle previsioni dell ’art. 1, comma 5, lettera 
a), e comma 9, lettera e), della Legge 06/11/2012 n. 190, di inesistenza di rapporti di coniugio, 
parentela o affinità, entro il 2° grado, con dirigenti e dipendenti di questa Soprintendenza, deputati 
alla trattazione del procedimento (TECNICO E RICHIEDENTE); 

o Dichiarazione sostitutiva di certificazione rilasciata dai tecnici incaricati, dell 'avvenuto pagamento 
delle correlate spettanze da parte del committente, nei termini stabiliti dall ’incarico, ai sensi dell ’art. 
36 della L.R n. 1 del 22 febbraio 2019;

o Documento di riconoscimento e codici fiscali del richiedente e dei tecnici incaricati; 
e conclude precisando che ogni decisione circa il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica ex art. 146 
del d.lgs. 22/01/2004 n. 42 e ss.mm.ii. sarà adottata non appena perverrà la suddetta documentazione e 
avvertendo che la mancata integrazione, ovvero integrazione incompleta o non pertinente a quanto 
richiesto, entro i tempi previsti per la conclusione del procedimento comporterà E avvio del procedimento 
con parere negativo.

Con nota Prot. n. 13886 del 18 asosto 2021 il RUP ha dato il dovuto riscontro fornendo chiarimenti e 
informazione in ordine ai vari punti secondo la rispettiva numerazione, precisando anche testualmente :

“ In conclusione p u r ribadendo che p e r  gli interventi p rev is ti nel Progetto Definitivo in parola 
si ritiene che non sia necessario acquisire l ’autorizzazione paesaggistica ex art. 146 del d.lgs. 
22/01/2004 n. 42 di competenza di codesta spett/le Soprintendenza Ai BB.CC.AA. di Agrigento, 
si precisa sin d ’ora che nella remota ipotesi in cui codesta Spett/le Soprintendenza dovesse essere 
di diverso avviso di tutte le osservazioni, eccezioni, prescrizioni e condizioni che potrebbero 
essere espresse nell ’ambito della autorizzazione che codesto Ente intenderebbe rilasciare questa 
Amministrazione potrà darne osservanza e applicazione, stante lo stadio del procedimento già 
raggiunto, nel seguito e specificatamente in fase di redazione del più evoluto livello di 
progettazione ossia in sede di Progettazione Esecutiva. “



ed allegando alla stesa nota la seguente documentazione integrativa: 
o Elab. 9 Relazione paesaggistica semplificata 
o T. 01-Planimetria stato di fatto e zone di intervento
o Dichiarazione , ex art. 1, comma 5, lettera a), e comma 9, lettera e), della Legge 06/11/2012 

n. 190 resa da tecnici incaricati e richiedente; 
o Documenti di riconoscimento e C.F. di tecnici incaricati e richiedente

• Con nota Prot. MISE A00. ENE. Registro Ufficiale. U. 0027350. 10.09.2021- pervenuta a mezzo PEC in 
data 10.09.2021 ed assunta in atti di questo Comune con Prot. n. 15026 in data 13.09.2021 - il Ministero 
della Transizione Ecologica- Dipartimento per l'Energia e il Clima- Direzione Generale Per 
L 'approvvigionamento, L'efficienza E La Competitività Energetica - Divisione Vili - in riscontro alla 
predetta domanda di finanziamento Prot. n. 7372 del 21.05.2021. acquisita agli atti del Ministero con “prot. 
Mise n. 16012 del 21.05.2021, codice progetto LAM-1L-01, CUP H53G20000140001”- come integrata 
dalla documentazione trasmessa con Prot. n. 8674 in data 07.06.2021 acquisita con Prot. Mise n. 17874 
del 07.06.2021, con Prot. n. 9058 in data 10.06.2021 acquisita con Prot. Mise n. 18433 del 10.06.2021 e 
con Prot. n. 12230 in data 21.07.2021 acquisita con Prot. Mise n. 22942 del 21.07.202], ha comunicato 
testualmente:

o ai sensi dell 'articolo 4, comma 1 del Protocollo di Intesa, la conclusione dell 'istruttoria amministra 
tiva e della valutazione tecnico economica svolta da questa Amministrazione con il supporto di ENEA 
- Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile e di Invitalia 
S.p.A -  Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d ’impresa e l'ammissibilità 
a finanziamento per un importo pari ad euro 4.210.000,00. 

o Codesto Comune è tenuto a trasmettere alla scrivente Amministrazione, entro 30 giorni dall 'invio 
della presente, secondo il format allegato, una comunicazione circa la volontà di accettare il 
contributo, così come determinato e di impegnarsi a realizzare la proposta progettuale ritenuta 
ammissibile nel pieno rispetto della normativa nazionale e comunitaria di volta in volta applicabile. 

o La scrivente Amministrazione, ricevuta la documentazione di cui al capoverso precedente, entro i 
successivi 30 giorni, invia a codesto Comune il decreto di concessione del contributo relativo al 
progetto in oggetto, da controfirmare e trasmettere, in attuazione della procedura delineata nel 
verbale del 15 ottobre 2019.

• con nota Prot. n. 15177 del 15.09.2021- in riscontro alla superiore nota Prot. MISE A00. ENE. Registro 
Ufficiale. U. 0027350. 10.09.2021- il Sindaco pro-tempore, quale rappresentante legale di questo Comune 
di Lampedusa e Linosa beneficiario, ha comunicato la volontà di accettare il contributo determinato in 
euro 4.210.000,00 e di impesnarsi a realizzare il prosetto nel pieno rispetto della normativa nazionale e 
comunitaria di volta in volta applicabile.

5.2 Decreto di Concessione di Contributo

A seguito del superiore riscontro,

• Con nota Prot. MISE A00. ENE. Registro Ufficiale. U. 0030005. 07-10-2021. pervenuta a mezzo PEC in 
data 07.10.2021 ed assunta in atti di questo Comune con Prot. generale n. 16376 del 07.10.2021, la stessa 
Direzione Generale Per L'approvvigionamento, L'efficienza E La Competitività Energetica - Divisione 
Vili - del Dipartimento per l'Energia e il Clima -  del Ministero della Transizione Ecologica (già MISE): 
o ha trasmesso, in attuazione a quanto previsto dalfart. 4 comma 3 del Protocollo sottoscritto in data 

21.01.2021, il Decreto di Concessione di Contributo di euro 4.210.000/00 di cui alla richiesta di 
finanziamento Prot. n.7372 del 21.05.2021 riguardante i predetti “Interventi di Efficientamento 
dell’impianto di Illuminazione Pubblica dell’Isola di Lampedusa” - codificati con codice progetto 
LAM-IL-01 e CUP definitivo H53G20000140001;

o ha comunicato di restare in attesa di ricevere, entro 15 siorni - decorrenti dalla data di ricevimento 
della stessa nota - il provvedimento di concessione sottoscritto con firma digitale dal Beneficiario, in



persona del legale rappresentante prò tempore, così come previsto dall’articolo 3, comma 1 lettera a) 
del medesimo Decreto di concessione.

o ha avvertito che il mancato invio entro il citato termine costituisce causa di decadenza dal contributo 
ai sensi dell’articolo 6, comma 3 dello stesso Decreto di concessione.

• In riscontro alla predetta nota Prot. MISE A00. ENE. Registro Ufficiale. U. 0030005.07.10.2021, il Sindaco 
pro-tempore - Dott. Salvatore Martello'.
o in data 08/10/2021 - ai sensi dell'or/. 3 cP l lett. a) del predetto Decreto di Concessione di Contributo 

ha trasmesso a mezzo pec - con messaggio Prot. n. 16415 di pari data 08/10/2021- copia del Decreto 
dallo stesso sottoscritto con firma digitale in qualità di legale rappresentante di questo Comune di 
Lampedusa e Linosa;

o in data 11/10/2021 - ai sensi Ae\Yart.4 c.A 2 lett. a) del medesimo Decreto Di Concessione Di 
Contributo ha trasmesso a mezzo pec - con messaggio Prot. n. 16495 di pari data 11/10/2021 - la 
richiesta di erogazione della prima quota di contributo di euro 1.263.000/00 (unomilione 
duecentosessantatre mila/00), pari al 30% (trenta per cento) del contributo concesso per la 
realizzazione del Progetto.

RILEVATO CHE:

• Dalla predetta data del 08.10.2021 di rinvio del Decreto e sino alla data odierna questa Amministrazione 
beneficiaria è rimasta in attesa che la Direzione Generale Per L'approvvigionamento, L ’efficienza E La 
Competitività Energetica - Divisione Vili - del Dipartimento per l'Energia e il Clima -  del Ministero della 
Transizione Ecologica ritrasmettesse copia del predetto Decreto di Concessione di Contributo di euro 
4.210.000/00 - già sottoscritto digitalmente dal Dirigente Generale e dal Sindaco - con gli estremi di 
registrazione che sino ad oggi si è ritenuto fossero necessari per il prosieguo e lo sviluppo del procedimento 
tecnico-amministrativo in esame;

• Solo ora, dopo innumerevoli interlocuzioni verbali intrattenute telefonicamente con gli uffici della predetta 
DGAECE, è stato possibile accertare che la superiore comunicazione e la successiva sottoscrizione del 
Decreto Di Concessione erano e sono di fatto già sufficienti per consentire lo sviluppo del procedimento 
tecnico-amministrativo e che pertanto la predetta attesa, che si era basata su un presupposto appalesato 
oggi errato è stata, purtroppo, infruttuosa e da cessare;

RILEVATO ALTRESÌ CHE:

• dall’esame del Quadro Economico (Elab.8) del Progetto Definitivo sopra riportato, da parte del subentrato 
Rup, è emersa la necessità di operarne la rimodulazione limitatamente alle previsioni delle sole Somme a 
Disposizione dell’Amministrazione, mantenendo inalterato l’importo relativo previsto di €840.000,00, al 
fine principalmente di :

>  esplicitare la voce del contributo da riconoscere all’ANAC;
>  esplicitare la voce dei compensi da riconoscere ai componenti la commissione giudicatrice per la 

celebrazione della gara di appalto con procedura nel seguito specificata,
dando nel contempo atto che tra le restanti somme per imprevisti restano ricompresi le economie derivanti 
dai ribassi d’asta offerti dai professionisti incaricati della progettazione definitiva e del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione del progetto definitivo con i relativi oneri previdenziali e fiscali;

• pertanto è necessario modificare per come sopra motivato il Quadro Economico del Progetto di Livello 
Definitivo limitatamente alle “Somme a disposizione dell’Amministrazione” secondo le previsioni eviden 
ziate nel Quadro Economico Rimodulato nel prosieguo riportato che sostituisce l’omologo quadro -  
denominato Elaborato 8 - che era stato inviato al MISE il 21/05/2021:

>  che mantiene la spesa complessiva di progetto ammontante ad € 4.210.000,00 di cui € 3.370.000,00 
per lavori di cui € 40.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed ancora €
840.000,00 quali somme a disposizione deH’Amministrazione per IVA, imprevisti, spese tecniche, ecc..

>  che non rileva alcuna rifluenza sui lavori e sul procedimento tecnico-amministrativo del progetto 
definitivo finanziato sin qui svolto.



Tutto ciò riferito, premesso e considerato, RITENUTO:

• Necessario riconoscere con atto formale che è stato conseguito il finanziamento giusta Decreto Di 
Concessione Di Contributo sopra menzionato al fine di consentire ai competenti uffici comunali 
fimmediato sviluppo del procedimento tecnico amministrativo riguardante gli interventi in oggetto, 
attraverso :

>  l’elevazione del relativo progetto dall’attuale Livello di Prosetto Definitivo al più evoluto Livello di 
Progetto Esecutivo ;

>  l’attuazione di tutti i provvedimenti ed adempimenti preordinati all’affidamento dei lavori e alla 
relativa concreta esecuzione;

>  l’attuazione di quanto già stabilito con deliberazione di G.M. n. 24 del 23/02/2021 così come 
modificata con successiva deliberazione di G.M. n. 29 del 05/03/2021 in ordine al ricorso all’istituto 
dello “appalto integrato” che qui, a valere sempre quale atto di indirizzo politico, si intende trascritto 
per costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO:
• Visto il vigente O.A.EE.LL. e successive modificazioni;
• Visto la normativa vigente in materia;
11 sottoscritto RUP - nominato giusta D.D. del Resp.le del Sett. VI- UTC - n. 620 del 19/07/2021- all’organo
esecutivo - Giunta Municipale - di questo ente:

PROPONE
1. Prendere atto di quanto precede che qui si intende trascritto per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. Prendere atto della “Relazione Integrativa” riguardante chiarimenti in ordine a
o Lunghezza delle strade interessate dall ’intervento; 
o Risparmio energetico ottenibile con le soluzioni previste
redatta dal Progettista incaricato che è stata trasmessa con nota Prot. n. 8674 del 07.06.2021 -  alla 
DGAECE richiedente ed acquisita al Ministero con Prot. Mise n. 17874 del 07.06.2021;

3. Prendere atto della nota Prot. n. 13886 del 18 agosto 2021 con cui il RUP ha dato riscontro alla nota 
Prot.n.8989 del 23/07/2021 della Soprintendenza Ai BB.CC.AA. di Agrigento e specificatamente:

o della seguente documentazione integrativa trasmessa in allegato alla stessa nota: 
o Elab. 9 Relazione paesaggistica semplificata 
o T. 01-Planimetria stato di fatto e zone di intervento 
o T. 02-Planimetria di progetto - Disposizione centri luminosi 

o nonché della clausola conclusiva seguente:
“ In conclusione pur ribadendo che per gli interventi previsti nel Progetto Definitivo in parola si 
ritiene che non sia necessario acquisire l ’autorizzazione paesaggistica ex art. 146 del d.lgs. 22/01/2004 
n. 42 di competenza di codesta spett/le Soprintendenza Ai BB.CC.AA. di Agrigento, si precisa sin 
d ’ora che nella remota ipotesi in cui codesta Spett/le Soprintendenza dovesse essere di diverso avviso 
di tutte le osservazioni, eccezioni, prescrizioni e condizioni che potrebbero essere espresse nell 'ambito 
della autorizzazione che codesto Ente intenderebbe rilasciare questa Amministrazione potrà darne 
osservanza e applicazione, stante lo stadio del procedimento già raggiunto, nel seguito e 
specificatamente in fase di redazione del più evoluto livello di progettazione ossia in sede di 
Progettazione Esecutiva. “

4. Prendere atto della nota Prot. MISE A00. ENE. Registro Ufficiale. U. 0027350. 10.09.2021- pervenuta a 
mezzo PEC in data 10.09.2021 ed assunta in atti di questo Comune con Prot. n.15026 in data 13.09.2021 
con la quale il Ministero della Transizione Ecologica- Dipartimento per l'Energia e il Clima- Direzione 
Generale Per L 'approvvigionamento, L'efficienza E  La Competitività Energetica - Divisione Vili - in 
accoglimento della domanda di finanziamento del progetto degli interventi in oggetto ha comunicato, ai 
sensi dell 'articolo 4, comma 1 del Protocollo di Intesa, la conclusione dell 'istruttoria amministrativa e 
l ’ammissibilità a finanziamento per un importo pari ad euro 4.210.000,00.



5. Prendere atto del Decreto di Concessione di Contributo di euro 4.210.000/00 del 07.10.2021 con il quale, 
nell’ambito del - Programma Operativo Complementare (POC) -Energia e Sviluppo del Territorio 2014- 
2020-Asse 1- Energia OT4 -  linea d’Azione 4.1.1 promosso dal Ministero dello Sviluppo Economico - la 
Divisione Vili della DGAECE - del Dipartimento per E Energia e il Clima del predetto Ministero - oggi 
Ministero della Transizione Ecologica — è stato concesso al Comune di Lampedusa e Linosa un contributo 
a fondo perduto pari ad Euro 4.210.000,00 (quattromilìoniduecentodiecimila/OO) a valere sull’azione 4.1.1 
del predetto POC, per la realizzazione del predetto progetto degli “Interventi di Efficientamento 
dell'impianto di Illuminazione Pubblica dell'isola di Lampedusa ”, promosso da questa Amministrazione 
codificato dal Ministero con - Codice progetto “LAM-IL-01”- CUP definitivo H53G20000140001- 
composto dagli elaborati di cui agli allegati annessi alla domanda di finanziamento trasmessa al 
Ministero a mezzo posta elettronica certificata Prot. n.7372 del 21.05.2021 acquisita agli atti del 
Ministero con “prot. Mise n. 16012 del 21.05.2021- così come successivamente integrati con le 
informazioni i dati e gli elaborati trasmessi dal Comune di Lampedusa e Linosa a mezzo posta 
elettronica certificata con nota Prot. n. 8674 in data 07.06.2021 acquisita con Prot. Mise n. 17874 del 
07.06.2021, con nota Prot. n. 9058 in data 10.06.2021 acquisita con Prot. Mise n. 18433 del 10.06.2021 e 
con nota Prot. n. 12230 in data 21.07.2021 acquisita con Prot. Mise n. 22942 del 21.07.2021;

6. Prendere atto del “Quadro Economico Rimodulato ” limitatamente alla sola parte riguardante le “Somme 
a disposizione dell’Amministrazione” di seguito riportato che sostituisce l’omologo quadro -  Economico 
denominato Elaborato 8 - inviato al MISE il 21/05/2021 :

Q U A D R O  E C O N O M IC O
" I n t e r v e n t i  d i  e f f i c ie n t a m e n t o  d e l l ' im p ia n t o  d i  i l l u m in a z io n e  p u b b l i c a  d e l l ' I s o la  d i  L a m p e d u s a "  d a  e s e g u i r e  s o t t o  

la  d e n o m i n a z io n e  c o d ic e  " P R O G E T T O  L A M - I L - 0 1 "  -  n e l l 'a m b i t o  d e l  P r o g r a m m a  O p e r a t iv o  C o m p le m e n t a r e  ( P O C )  

-  E n e r g ia  e  S v i lu p p o  d e l  T e r r i t o r io  2 0 1 4 - 2 0 2 0 - A s s e  l - E n e r g ia  O T 4  -  l in e a  d 'A z io n e  4 .1 . 1  p r o m o s s o  d a l  M in is t e r o  

d e l lo  S v i lu p p o  E c o n o m ic o  -

A) LAVORI DI PRO G ETTO  A  BASE D 'ASTA

A l So m m ano  i lavori di progetto  a base d'asta €  3.370.000,00 €  3.370.000,00

di cui :

A2 O neri di s icurezza non soggetti a ribasso a detrarre €  40 .000,00

A3 Im porto  dei lavori soggetto  a ribasso  d'asta €  3.330.000,00

B) SO M M E A  DISPO SIZIO N E D ELL'A M M IN ISTRA ZIO N E
B1 Progettazione D efinitiva €  69 .486,58

B l . l Sicurezza in fase  di progettazione del Progetto  Definitivo €  2.551,69

B1.2 Progettazione Esecutiva € 5 8 .978,00

B1.3 D irezione Lavori e  Coord. S icurezza in fase  di Esecuzione €  168.087,31 €  299.103,58

B2 CN P A  : 4%  su Som m a (B 1+B 1.1+B 1.2+B 1.3) €  11.964,14 €  311.067,72

B3 IVA al 2 2%  su Som m a (B 1+B 1.1+B 1.2+B 1.3)+B 2 €  68.434,90

B3.1 IVA al 10%  su lavori a base d 'asta  A) €  3 3 7.000,00

B4 Incentivo  A rt.113  c .A2 e 3 D.Lgs. 50/2016 : 0,8*2%  di A) €  53.920,00

B4.1 Incentivo  A rt.113  c A2 e 4 D.Lgs. 50/2016 : 0,2 * 2 %  di A) €  13.480,00

B5 C o n tributo  A N A C -D elib . 18.12.2019 n. 1197 € 600,00

B6 Co m m issio n e g iudicatrice €  12.000,00

B7 Conferim ento  a d iscarica €  20.000,00

B8

Im previsti ((0 ,697%  di A l )  com prensiv i de lle  eco no m ie  di ribasso  
d 'asta  sui co rrispettiv i dei servizi di ingegneria  prestati per la 
progettazione di livello  d efin itivo  inclusi IVA e CN PA

€  23.497,38

Totale Som m e a D isposizione C 840.000,00 C 840.000,00

Costo Totale di progetto €  4 .2 10.000,00



7. Approvare in linea amministrativa - a modifica ed intesrazione della Deliberazione di Giunta Municipale 
n. 46 del 20/05/2021 - gli elaborati integrativi del progetto definitivo di cui ai precedenti punti 2) e 3) e il 
quadro economico rimodulato di cui al superiore punto 6) sostitutivo dell’omologo quadro denominato 
Elab. 8 del progetto definitivo inviato al MISE il 21/05/2021;

8. A valere quale atto di indirizzo politico, a conferma di quanto già stabilito con deliberazione di G.M. n. 
24 del 23/02/2021 così come modificata con successiva deliberazione di G.M. n. 29 del 05/03/2021, 
demandare al RUP del procedimento in oggetto e al Responsabile del Sett. VII- U.T. -  ciascuno per le 
rispettive competenze- la sollecita esecuzione di tutti gli adempimenti di legge per dare evoluzione al 
procedimento tecnico ed amministrativo finalizzato alla elevazione del Progetto di Livello Definitivo al più 
evoluto livello di Progetto Esecutivo ed aggiudicazione dell’appalto dando corso alla seconda delle due 
fasi procedimentali stabilite con le deliberazioni sopra richiamate e specificatamente: 

o ricorso all’istituto dello “appalto integrato” che consente di impegnare questa Amministrazione in 
un unico procedimento tecnico amministrativo per conseguire la progettazione esecutiva e la 
esecuzione dei lavori partendo dal Progetto Definitivo che ha già conseguito l’approvazione da parte 
del Ministero della Transizione Ecologica (già MISE) secondo le modalità stabilite nel Protocollo di 
Intesa, atteso che :

■ in forza àeWart.l comma 1 lett. b) del DL 32/2019- Decreto Sblocca Cantieri- (G.U. n. 92 del 
18/04/2019) così come convertito con modifiche ed integrazione nella legge 14 giugno 2019, 
n. 55 - ( G.U. n. 140 del 17/06/2019) - è stato sancito che il divieto di cui &\Yart. 59 comma 1 
del d.lgs. 50/2016 di ricorrere all'affidamento congiunto della progettazione e dell'esecuzione 
di lavori e quindi il divieto di andare in gara con il progetto definitivo in appalto integrato non 
opera per i progetti definitivi che siano stati approvati dall’organo competente entro il 
31/12/2020;

■ in forza del disposto dell’art.8 comma 7 lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 così 
come convertito con modifiche ed integrazione nella legge 11 settembre 2020, n. 120 recante: 
«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.» il superiore termine del 
31/12/2020 è stato prorogato sino al 31 dicembre 2021 e successivamente differito sino al 30 
giugno 2023 dall'articolo 52, comma 1, lettera a), della legge 29 luglio 2021 n. 108 di 
conversione del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 .

9. Dare atto che tutte le note e atti per come sopra richiamati si intendono allegati al presente provve dimento 
- per costituirne parte integrante e sostanziale -  anche se materialmente risultano custoditi e rinvenibili agli 
atti del Settore VII- U.T.C.- del Comune di Lampedusa e Linosa.

10. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n° 44/91 e 
successive modifiche ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI - UTC

Vista la proposta del Responsabile Unico Del Procedimento che precede;
Ritenuto di doverla condividere, la fa propria e ne autorizza la trasmissione alla Giunta Comunale per gli 
adempimenti consequenziali. f
Lampedusa lì * r  rr_'3 r,'\ j / /

* ‘ Il Responsabile Settofi
h^Gifuseppfi Di Moti



Parere in ordine alla regolarità tecnica
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta 
del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dell’arte 
comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 nonché^ella regolarità^
correttezza delazione amministrativa ai sensi deH’art. 147 del D. Lgs. N. 267/2000.
Lampedusa lì >, t [ L, JJJQirige/i

X  (ÓW . <

Parere in ordine alla regolarità contab
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta 
del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui alPart. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 1, 
comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 1 2 della L.R. 30/2000 nonché l’assenza di condizioni
che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse.
Lampedusa /i. ^ K 7 ; ' 1 , 

-Pt/J'



Oggetto: Progetto degli Interventi di Efficientamento dell’impianto di Illuminazione Pubblica 
dell'isola di Lampedusa” da eseguire sotto la denominazione codice PROGETTO LAM-IL-01.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione delfaddetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ............................. , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal .................................. ; al

Lampedusa l ì , ............. .

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d ’ufficio  

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l .... I .... I ............... ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

( ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)


